Num. 160

Boletin Oficial de Aragoén 18/08/2022

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIAY RELACIONES INSTITUCIONALES

ORDEN PRI/1188/2022, de 27 de julio, por la que se inscribe en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad Auténoma de Aragoén la Fundacién para el apoyo a la autonomia
y capacidades de las personas de Aragon.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcién de la Fundacién para el apoyo a la
autonomia y capacidades de las personas de Aragon en el Registro de Fundaciones de la
Comunidad Auténoma de Aragdn, segun lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre,
de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Fundaciones de competencia estatal,
aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre; en el Decreto 276/1995, de 19 de
diciembre, de la Diputacion General de Aragén, por el que se regulan las competencias en
materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones, asi como en la Orden de 16 de
abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, referente al
funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma y en la Ley 5/2021,
de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon,
y demas disposiciones concordantes, constan los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitucién de la Fundacion.— La Fundacién fue constituida mediante escri-
tura publica nimero 948, otorgada en Zaragoza el 29 de junio de 2022, ante el Notario del
llustre Colegio Notarial de Aragon, Julio Boned Juliani.

Tiene la condicion de fundador el Gobierno de Aragon.

Con anterioridad, el Acuerdo de 18 de mayo de 2022, del Gobierno de Aragoén (publicado
por Orden CDS/949/2022, de 20 de junio, en el “Boletin Oficial de Aragon”, nimero 124, de
29 de junio de 2022) aprobd la creacion de la fundacion del sector publico autondmico con la
denominacién Fundacién para el apoyo a la autonomia y capacidades de las personas de
Aragon, se aprobaron sus estatutos, la designacion de patronos, la aportacion inicial del De-
partamento de Ciudadania y Derechos Sociales a la dotacién fundacional y la adscripcién de
la Fundacién a dicho Departamento.

Segundo.— Domicilio y &mbito de la Fundacién.— El domicilio social de la Fundacion se
establece en Plaza del Pilar, numero 3, de Zaragoza, siendo el ambito territorial en el que la
Fundacién desarrollara principalmente sus actividades el territorio de la Comunidad Auté-
noma de Aragdn.

Tercero.— Dotacion.— La dotacion inicial de la Fundacién, de caracter dinerario, es de
treinta mil euros (30.000,00€) aportados por el fundador de la entidad, desembolsados en su
totalidad mediante ingreso en cuenta bancaria abierta a nombre de la Fundacién para el
apoyo a la autonomia y capacidades de las personas de Aragon.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacién. Los fines de la Fundacién son:

1. La proteccion juridica, patrimonial y social de las personas mayores de edad con las
medidas judiciales o voluntarias de apoyo al ejercicio de su capacidad juridica, a través del
ejercicio de la tutela, curatela, defensa judicial o cualquier otra medida protectora o de apoyo
encomendada al Gobierno de Aragén por la autoridad judicial.

2. La promocidn y capacitacion de las personas sometidas a medidas de apoyo en el ejer-
cicio de su capacidad juridica para que, en la medida de sus posibilidades, puedan desempe-
narse de la forma mas auténoma posible en su vida diaria, y ser protagonistas en sus propios
procesos de vida y en la adopcion de las decisiones que les conciernen.

3. La prestacion de orientacion y asesoramiento a particulares, profesionales, otras enti-
dades y administraciones publicas en relacion con la provisién de medidas de apoyo en el
ejercicio de la capacidad juridicas, el ejercicio de las medidas protectoras y la proteccién juri-
dica y social de la persona dependiente o discapacitada en situaciones de vulnerabilidad fi-
sica, econdémica y/o social.

30737

csv: BOA20220818004



Num. 160

Boletin Oficial de Aragoén 18/08/2022

4. La orientacion a las personas fisicas en la planificacion preventiva de su futuro, para
anticiparse a posibles situaciones de afectacién de la capacidad de obrar, con la adopcion de
medidas que prevean dichas situaciones en proteccion de su propia persona y de su patri-
monio segun sus propios deseos y voluntad.

5. La sensibilizacion social y profesional y prevencion de abusos ante las situaciones de
discapacidad, dependencia y toma de decisiones al final de la vida, asi como la denuncia y
persecucién de dichas situaciones.

6. La busqueda de recursos econémicos para la realizacion de los fines que le son propios,
incluida la atencién a las necesidades materiales de las personas con medidas de apoyo
ejercidas por el Gobierno de Aragon.

Quinto.— Patronato.— Las personas designadas patronos por razén de su cargo de con-
formidad con los estatutos, segun consta en la escritura, han aceptado el cargo establecién-
dose la composicion del Patronato con la siguiente distribucion:

Presidenta: Maria Victoria Broto Cosculluela, Consejera de Ciudadania y Derechos So-
ciales del Gobierno de Aragon.

Vicepresidenta: Noelia Carb6 Cirac, Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios
Sociales del Gobierno de Aragon.

Secretaria: Marta Aparicio Sainz de Varanda, Directora General de Patrimonio y Organiza-
cion del Gobierno de Aragoén.

Vocales: Maria Sira Repollés Lasheras, Consejera de Sanidad del Gobierno de Aragon;
M.2 Encarnacion Bendicho Hernandez, Directora Provincial del Instituto Aragonés de Servi-
cios Sociales en Zaragoza; Eloy Jesus Torre Calvo, Director Provincial del Instituto Aragonés
de Servicios Sociales en Huesca; Miguel Villalta Martin, Director Provincial del Instituto Ara-
gonés de Servicios Sociales en Teruel.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundaciéon quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, aprobados por Acuerdo de 18 de mayo de 2022, del Go-
bierno de Aragon, constando expresamente el caracter gratuito de los patronos y estando el
Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision del Plan de actuacién
de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auté-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragdn.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El articulo 141 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen
Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragdn, exige para la creacién de fundaciones del
sector publico autonémico su aprobacién por Acuerdo del Gobierno de Aragén, previos in-
formes del departamento competente en materia de hacienda, asi como la aprobacion de sus
estatutos previo informe favorable del Protectorado. El articulo 143 de la misma norma, dis-
pone que los miembros del Patronato propuestos por la Comunidad Autbnoma de Aragén
seran designados a propuesta del Gobierno de Aragon.

Cuarto.— EI Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales es competente
para ejercer el Protectorado de la Diputacion General de Aragon sobre las fundaciones que
desarrollan principalmente sus actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auté-
noma, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente
del Gobierno de Aragdn, por el que se modifica la organizacion de la Administracion de la
Comunidad Autonoma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos, y en el
Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de

30738

csv: BOA20220818004



Num. 160

Boletin Oficial de Aragoén 18/08/2022

Aragén, correspondiendo ordenar la inscripcion de las fundaciones en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Auténoma de Aragén a la Consejera de Presidencia y Relaciones
Institucionales, en aplicacion de lo establecido en el articulo 2.2.a) del Decreto 276/1995, de
19 de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislacion vigente.

Quinto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones, y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante, lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Sexto.— El Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectuen los 6r-
ganos de gobierno y su revocacion.
Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:
1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacion para el apoyo a la autonomia y
capacidades de las personas de Aragoén, en el Registro de Fundaciones de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén, con el numero 413(1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
Sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 27 de julio de 2022.
La Consejera de Presidencia

y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

30739

csv: BOA20220818004



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo tempor
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de julio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna cruzada, en el Cuerpo Auxiliar de la Admini

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 9 de febrero de 2021, por la 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1188/2022, de 27 de julio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación para el apoyo a la autonomía y capacidades de las personas de Aragón.
	ORDEN PRI/1189/2022, de 8 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Federación Aragonesa de Montañismo y Aramón para la campaña “Montaña Segura” 2022.
	ORDEN PRI/1190/2022, de 8 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca para la creación y funcionamiento de una oficina pública de vivienda en el municipio de Huesca.
	ORDEN PRI/1191/2022, de 8 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración 2022 entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y la Asociación Federación Aragonesa de Solidaridad para la Cátedra de Cooperación para el 
	ORDEN PRI/1192/2022, de 8 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias para la asistencia técnica de proyectos europeos de interés para las entidade
	ORDEN PRI/1193/2022, de 8 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y la Comunidad Autónoma de Aragón para la ejecución del Plan Estatal para el acceso a la Vivienda 2022/202

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1194/2022, de 8 de agosto, por la que se aprueba la convocatoria cuatrienal para la determinación de la representatividad de las asociaciones profesionales de trabajadores autónomos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2022, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el registro, depósito y publicación del Acuerdo de 28 de junio de 2022, de la comisión paritaria del VI Convenio Colectivo del sector

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1195/2022, de 30 de junio, por la que se modifica la autorización del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Escuela de Montaña de Alquézar” de Alquézar, Huesca.
	ORDEN ECD/1196/2022, de 30 de junio, por la que se modifica la autorización del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Escuela de Montaña de Benasque” de Benasque, Huesca.
	ORDEN ECD/1197/2022, de 30 de junio, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “E.F.A. Boalares” de Ejea de los Caballeros, Zaragoza.
	ORDEN ECD/1198/2022, de 1 de agosto, por la que se declara Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés “El Molinaz” situado en el término municipal de Murillo de Gállego (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de instalac
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de planta solar fotovoltaica “Rueda Sur Solar 2”, de 23 MWp, en el término municipal de Épila (Zaragoza), promovida p
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de instala

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	INSTRUCCIÓN de 16 de agosto de 2022, de la Consejera de Sanidad, por la que se señalan las titulaciones oficiales admitidas por la Comunidad Autónoma de Aragón para acreditar el conocimiento suficiente requerido para ejercer como socorrista en piscinas.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN del 28 de julio de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Lar

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de centro de seccionamiento y línea
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec, SL, conforme a lo establecido por la legislación vig
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec, SL, conforme a lo establecido por la legislación vig
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe, SL, a celebrar en Caspe (Zaragoza




